

भारत सरकार  
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय  
लोक सभा  
अंतरांकित प्रश्न सं. 2315  
जिसका उत्तर 13.03.2025 को दिया जाना है  
राष्ट्रीय राजमार्ग शुल्क (दरों का निर्धारण और संग्रहण) नियम, 2008

2315. श्री के. सी. वेणुगोपाल:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या टोल दरों, छूटों अथवा संग्रहण तंत्र से संबंधित चिंताओं का समाधान करने के लिए राष्ट्रीय राजमार्ग शुल्क (दरों का निर्धारण और संग्रहण) नियम, 2008 में संशोधन करने की कोई योजना है, यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;

(ख) विगत पांच वर्षों के दौरान राष्ट्रीय राजमार्गों पर कुल कितना टोल संग्रहण किया गया है और अवसंरचना विकास और रखरखाव के लिए इस राजस्व का किस प्रकार उपयोग किया गया है;

(ग) ठेकेदारों के साथ हुए समझौते के अनुसार टोल सड़कों पर अंडरपास, सर्विस रोड और जल निकासी व्यवस्था जैसे लंबित कार्यों को पूरा करना सुनिश्चित करने के लिए क्या कार्रवाई की गई है;

(घ) ठेके संबंधी दायित्वों का अनुपालन न करने के लिए टोल ठेकेदारों पर क्या जुर्माना लगाया गया है और उनसे अब तक वास्तव में कुल कितनी राशि वसूल की गई है; और

(ङ) क्या यह सुनिश्चित करने के लिए कोई निगरानी तंत्र मौजूद है कि टोल ठेकेदार सभी अधिदेशित अवसंरचना संबंधी कार्यों को समय पर पूरा करें और यदि हां, तो बार-बार उल्लंघन किए जाने के विरुद्ध क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) सरकार प्रयोक्ता शुल्क लगाने से संबंधित विभिन्न मुद्दों के समाधान तथा परिचालन दक्षता बढ़ाने और शुल्क प्लाजा पर सड़क प्रयोक्ता की सुविधा को बढ़ावा देने के लिए कार्यरत है।

(ख) विगत पांच (05) वर्षों के दौरान राष्ट्रीय राजमार्गों पर शुल्क प्लाजाओं पर संग्रहीत प्रयोक्ता शुल्क का वर्ष-वार ब्यौरा निम्नानुसार है:

वित्तीय वर्ष	संग्रहीत प्रयोक्ता शुल्क (करोड़ रु. में)
<b>2019-20</b>	<b>27,503.86</b>
<b>2020-21</b>	<b>27,926.66</b>
<b>2021-22</b>	<b>33,928.67</b>
<b>2022-23</b>	<b>48,032.40</b>
<b>2023-24</b>	<b>55,882.13</b>

इसके अलावा, सरकार द्वारा प्रयोक्ता शुल्क संग्रहण से एकत्रित राजस्व भारत की संचित निधि (सीएफआई) में जमा किया जाता है और बजटीय आवंटन के माध्यम से उपलब्ध कराई गई निधियों का उपयोग राष्ट्रीय राजमार्गों के विकास के लिए किया जाता है।

(ग) प्रयोक्ता शुल्क संग्रहीत करने वाली एजेंसियों के साथ अनुबंध समझौता प्रयोक्ता शुल्क संग्रहण और आसन्न शौचालय ब्लॉकों के रखरखाव के लिए किया जाता है।

अन्य निर्माण कार्य जैसे राजमार्ग, अंडरपास, सर्विस रोड और जल निकासी कार्य, अलग-अलग सिविल निर्माण ठेकेदारों के साथ संबंधित रियायत/संविदा करारों में विनिर्दिष्ट नियम एवं शर्तों के अनुसार पृथक अनुबंध किया जाता है और सार्वजनिक वित्तपोषित राजमार्ग खंडों पर कार्य करने के लिए प्रयोक्ता शुल्क संग्रहण एजेंसियों की कोई भूमिका नहीं होती है। तथापि, परियोजनाओं के पर्याप्त रूप से पूरा होने के बाद प्रयोक्ता शुल्क संग्रहण शुरू किया जाता है।

(घ) विगत 02 वर्षों में संविदात्मक दायित्वों के उल्लंघन के लिए प्रयोक्ता शुल्क एकत्र करने वाले ठेकेदारों पर लगाई गई शास्ति का विवरण अनुबंध में दिया गया है।

(ड.) जैसा कि इस प्रश्न के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित है।

“राष्ट्रीय राजमार्ग शुल्क (दरों का निर्धारण और संग्रहण) नियम, 2008” के संबंध में श्री के. सी. वेणुगोपाल द्वारा दिनांक 13.03.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 2315 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

विगत 02 वर्षों में संविदात्मक दायित्वों के उल्लंघन के लिए प्रयोक्ता शुल्क एकत्र करने वाले ठेकेदारों पर लगाई गई शास्ति का विवरण:

क्र. सं.	शास्ति/प्रतिबंध	क्षेत्रीय कार्यालय का नाम	टोल एजेंसी का नाम	लगाई गई शास्ति की धनराशि (₹.)	शास्ति की तिथि
1.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	दिल्ली	मै. रिद्धी सिद्धी एसोसिएट्स	3,00,000	11.06.2024
2.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	दिल्ली	मै. स्काईलार्क इंफ्रा इंजीनियरिंग प्रा. लि.	5,00,000	23.11.2023
3.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	दिल्ली	मै. रिद्धी सिद्धी एसोसिएट्स	2,00,000	15.09.2024
4.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	दिल्ली	मै. रिद्धी सिद्धी एसोसिएट्स	6,00,000	10.01.2025
5.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	दिल्ली	मै. स्काईलार्क इंफ्रा इंजीनियरिंग प्रा. लि.	5,00,000	05.02.2025
6.	समझौते के खंड 23 के अंतर्गत कर्मचारियों को तैनात करने में विफलता	बंगलोर	मै. गणेशगढ़िया कंस्ट्रक्शंस प्रा. लि.(चोलगगेरे टोल प्लाजा)	2,00,000	15.11.2025
7.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	उत्तराखंड	मै. प्रकाश एसफाल्टिंग एंड टोल हाइवेज (इंडिया) लि.	2,00,000	05.02.2025
8.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	उत्तराखंड	मै. स्काईलार्क इंफ्रा इंजीनियरिंग प्रा. लि.	1,00,000	03.10.2024
9.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	उत्तराखंड	मै. जंडू कंस्ट्रक्शन इंडिया प्रा. लि.	1,00,000	31.05.2024
10.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जम्मू	मै. राकेश कुमार चौधरी	1,00,000	05.09.2024
11.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जम्मू	मै. राकेश कुमार चौधरी	1,00,000	05.09.2024

क्र. सं.	शास्ति/प्रतिबंध	क्षेत्रीय कार्यालय का नाम	टोल एजेंसी का नाम	लगाई गई शास्ति की धनराशि (रु.)	शास्ति की तिथि
	आर्थिक शास्ति				
12.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जम्मू	मै. राकेश कुमार चौधरी	1,00,000	05.09.2024
13.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जम्मू	मै. राकेश कुमार चौधरी	1,00,000	05.09.2024
14.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जम्मू	मै. राकेश कुमार चौधरी	1,00,000	10.01.2025
15.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जम्मू	मै. राकेश कुमार चौधरी	1,00,000	10.01.2025
16.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जम्मू	मै. राकेश कुमार चौधरी	1,00,000	10.01.2025
17.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. ईगल इंप्रा इंडिया लि.	1,00,000	21.10.2024
18.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. सोनू कुमार	1,00,000	11.12.2024
19.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. सोनू कुमार	1,00,000	16.01.2025
20.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. मंदीप एंटरप्राइजेज	1,00,000	11.12.2024
21.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. मंदीप एंटरप्राइजेज	1,00,000	16.01.2025
22.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. शाकर ग्लोबल लि.	1,00,000	04.10.2024
23.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. शाकर ग्लोबल लि.	2,00,000	11.12.2024
24.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. शाकर ग्लोबल लि.	1,00,000	10.01.2024

क्र. सं.	शास्ति/प्रतिबंध	क्षेत्रीय कार्यालय का नाम	टोल एजेंसी का नाम	लगाई गई शास्ति की धनराशि (₹.)	शास्ति की तिथि
25.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. रिद्धी सिद्धी एसोसिएट्स	1,00,000	22.08.2024
26.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. रिद्धी सिद्धी एसोसिएट्स	2,00,000	14.10.2024
27.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. रिद्धी सिद्धी एसोसिएट्स	1,00,000	12.12.2024
28.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. रिद्धी सिद्धी एसोसिएट्स	1,00,000	16.01.2025
29.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. राम निवास एंड कंपनी	1,00,000	10.01.2025
30.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. आशमी रोड कैरियर प्रा. लि.	3,00,000	30.01.2025
31.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. प्रकाश एसफाल्टिंग एंड टोल हाइवेज (इं.) लि.	1,00,000	16.01.2025
32.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. प्रकाश एसफाल्टिंग एंड टोल हाइवेज (इं.) लि.	1,00,000	03.02.2025
33.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	जय सिंह एंड कंपनी	4,00,000	06.08.2024
34.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. दिनेश राज (राजोरा टोल)	2,00,000	05.02.2025
35.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. ईगल इंफ्रा इंडिया प्रा. लि. (भांडरेज)	1,00,000	22.10.2024
36.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. आशमी रोड कैरियर प्रा. लि. (जसवंतगढ़)	2,00,000	05.08.2024
37.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. आशमी रोड कैरियर प्रा. लि. (मलेरा)	2,00,000	05.08.2024
38.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. ओम एंटरप्राइजेज (मलेरा)	2,00,000	30.12.2024

क्र. सं.	शास्ति/प्रतिबंध	क्षेत्रीय कार्यालय का नाम	टोल एजेंसी का नाम	लगाई गई शास्ति की धनराशि (₹.)	शास्ति की तिथि
39.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. कोरल एसोसिएट्स, उदयपुर (डाकनकोटरा)	2,00,000	08.11.2024
40.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. आशमी रोड कैरियर प्रा. लि. (डाकनकोटरा)	5,00,000	20.01.2025
41.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. उमेश कुमार (धुलेपुरा)	6,25,000	12.09.2024
42.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. कोरल एसोसिएट्स, उदयपुर (खचरोल)	1,00,000	08.11.2024
43.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. रोडलिक इंफ्राटेक (बीरमंडी)	1,00,000	19.11.2024
44.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. सिनर्जी इंजीनियर्स ग्रुप प्रा. लि. (सिमिलिया एंड फतेहपुर)	2,00,000	26.12.2024
45.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. ऋषिराज सिंह, कोटा	1,00,000	07.02.2025
46.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. राजा राम गोदारा	2,00,000	15.02.2021
47.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. रेनू	1,00,000	14.02.2024
48.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. सुरेश चंद्र अग्रवाल	10,000	15.03.2023
49.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. खालटकर कंस्ट्रक्शन इंफ्रा प्रा. लि.	1,00,000	22.08.2023
50.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. खालटकर कंस्ट्रक्शन इंफ्रा प्रा.लि.	10,000	30.04.2024
51.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. डिंपल चौधरी	1,00,000	17.03.2021
52.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. राजा रामगोदारा	1,00,000	15.02.2021

क्र. सं.	शास्ति/प्रतिबंध	क्षेत्रीय कार्यालय का नाम	टोल एजेंसी का नाम	लगाई गई शास्ति की धनराशि (₹.)	शास्ति की तिथि
53.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. सहकार ग्लोबल लि.	10,000	27.02.2021
54.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. दिनकर कमर्शियल प्रा. लि.	3,00,000	14.07.2021
55.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. दिनकर कमर्शियल प्रा. लि.	1,00,000	30.12.2021
56.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. सुरेंद्र कुमार शुक्ला	10,000	04.04.2024
57.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. बानको कंस्ट्रक्शन प्रा. लि.	2,00,000	26.10.2023
58.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. अनिल कुमार शुक्ला	1,00,000	28.05.2024
59.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. ए. एस. मल्टी सर्विसेज	1,00,000	27.05.2024
60.	लगाई गई आर्थिक शास्ति निषेध किया गया	जयपुर	मै. रिद्धी सिद्धी एसोसिएट्स	1,00,000	07.05.2024
61.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. नूर मोहम्मद	1,00,000	04.10.2024
62.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. रिद्धी सिद्धी एसोसिएट्स	2,00,000	05.09.2024
63.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. गणेशगढिया कंस्ट्रक्शन कं.	1,00,000	15.10.2024
64.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. अनिल कुमार शुक्ला	2,00,000	03.02.2023
65.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. लालजी पाठक	2,00,000	16.06.2023
66.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. खाटकर कंस्ट्रक्शन इंफ्रा प्रा.लि.	1,00,000	07.08.2024
67.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. रंचोर इंफ्रा डेवलपर्स प्रा. लि.	2,00,000	25.05.2023

क्र. सं.	शास्ति/प्रतिबंध	क्षेत्रीय कार्यालय का नाम	टोल एजेंसी का नाम	लगाई गई शास्ति की धनराशि (रु.)	शास्ति की तिथि
68.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	रिद्धी सिद्धी हाउसिंग प्रा. लि.	2,00,000	22.01.2024
69.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. जीटीबी ग्लोबल सर्विसेज प्रा. लि.	2,00,000	10.09.2023
70.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. पीसी मालू	2,00,000	15.04.2024
71.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. पीसी मालू	2,00,000	30.12.2023
72.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	जयपुर	मै. पीसी मालू	2,00,000	16.06.2024
73.	शास्ति	चंडीगढ़	आरके जैन	10,00,000	31.10.2023
74.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	चंडीगढ़	मै. रेनू	1,00,000	10.10.2024
75.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	चंडीगढ़	सहकार ग्लोबल	2,00,000	03.02.2025
76.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	चंडीगढ़	सहकार ग्लोबल	60,000	06.01.2025
77.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	चंडीगढ़	पीएटीएच	60,000	06.01.2025
78.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	चंडीगढ़	मै. सहकार ग्लोबल लि.	1,00,000	09.12.2024
79.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	चंडीगढ़	मै. रंचोर इंफ्रा डेवलपर्स प्रा. लि.	12,00,000	19.01.2025
80.	लगाई गई आर्थिक शास्ति	चंडीगढ़	ईगल इंफ्रा इंडिया प्रा. लि.	1,00,000	21.05.2024
81.	शास्ति	चंडीगढ़	आशमी रोड कैरियर प्रा. लि.	22,64,000	31.01.2024
82.	शास्ति	चंडीगढ़	मै. राकेश कुमार चौधरी	1,00,000	11.12.2024
83.	शास्ति	चंडीगढ़	मै. उमेश कुमार	1,00,000	29.11.2024
84.	शास्ति	चंडीगढ़	मै. स्काईलार्क इंफ्रा इंजीनियरिंग प्रा. लि.	1,00,000	15.01.2025

क्र. सं.	शास्ति/प्रतिबंध	क्षेत्रीय कार्यालय का नाम	टोल एजेंसी का नाम	लगाई गई शास्ति की धनराशि (रु.)	शास्ति की तिथि
85.	शास्ति	चंडीगढ़	मै. एनएक्सटी इंफ्रा एमसीपी हाइवेज प्रा. लि.	1,00,000	23.01.2025
86.	शास्ति	पटना	सोनू कुमार	3,00,000	Dec-24
87.	शास्ति	चेन्नै	मै. एसयू टोल रोड्स प्रा. लि.	1,00,000	11.11.2024
88.	शास्ति	चेन्नै	मै.स्काईलार्क इंफ्रा इंजीनियरिंग प्रा. लि.	3,00,000	14.10.2024
89.	शास्ति	चेन्नै	मै. एमडी युसुफअली	1,00,000	11.11.2024
90.	शास्ति	भोपाल	मै. खालकाटकर कंस्ट्रक्शन प्रा. लि.	13,00,000	31.01.2025
91.	शास्ति	भोपाल	मै. कोरल एसोसिएट्स	2,03,920	09.01.2024
92.	शास्ति/प्रतिबंध	भोपाल	मै. रक्षक सिक्यूरिटीस (प्रा.) लि.	2,00,000	21.12.2023
93.	शास्ति	भोपाल	मै. रोड लिंक इंफ्राटेक. प्रा. लि.	2,00,000	24.01.2025
94.	शास्ति/प्रतिबंध	भोपाल	मै. नीरज कुमार	12,00,000	24.01.2025
95.	शास्ति	भोपाल	मै. गणेशगढ़िया कंस्ट्रक्शन प्रा.लि.	1,00,000	30.01.2025
96.	शास्ति	भोपाल	मै. आलोक बिल्डटेक	1,00,000	30.05.2024
97.	शास्ति	भोपाल	मै. एकेसीसी	7,20,000	01.05.2024
98.	शास्ति	मुंबई	मै. रिद्धी सिद्धी एसोसिएट्स	1,00,000	10.07.2024
99.	शास्ति	मुंबई	मै. गणेशगढ़िया कंस्ट्रक्शन प्रा. लि.	4,45,000	25.01.2025
100.	शास्ति/प्रतिबंध	मुंबई	मै. राज कुमार धकाने	19,38,518	18.07.2024
101.	शास्ति	गांधीनगर	मै. आशीर्वाद स्मार्ट इंफ्रा लिंक	2,00,000	10.01.2025
102.	शास्ति	गांधीनगर	मै. सहकार ग्लोबल लि.	6,00,000	18.09.2024
103.	शास्ति	उ. प्र. पूर्व	मै. पाथ लि.	10,00,000	15.05.2024
104.	शास्ति	उ. प्र. पूर्व	मै. शिवा बिल्डटेक लि.	3,00,000	17.10.2024
105.	शास्ति/प्रतिबंध	उ. प्र. पूर्व	मै. शिवा बिल्डटेक लि.	10,00,000	15.01.2025

क्र. सं.	शास्ति/प्रतिबंध	क्षेत्रीय कार्यालय का नाम	टोल एजेंसी का नाम	लगाई गई शास्ति की धनराशि (रु.)	शास्ति की तिथि
106.	शास्ति	उ. प्र. पूर्व	मै. आशीष अग्रवाल	3,00,000	27.11.2024
107.	शास्ति/प्रतिबंध	उ. प्र. पूर्व	मै. आशीष अग्रवाल	10,00,000	25.01.2025
108.	शास्ति	उ. प्र. पूर्व	मै. गणेश गरिया (पिछला कार्यकाल)	11,00,000	25.04.2024
109.	शास्ति/प्रतिबंध	उ. प्र. पूर्व	मै. आशमी रोड कैरियर	10,00,000	25.01.2025
110.	शास्ति	उ. प्र. पूर्व	मै. कोरल एसोसिएट्स (पिछली एजेंसी)	1,00,000	18.12.2024
111.	शास्ति	उ. प्र. पश्चिम	मै. कोरल एसोसिएट्स	10,000	25.01.2025
112.	शास्ति	कोलकाता	मै. श्रीपाल सिंह	8,70,000	27.11.2024
113.	शास्ति	रायपुर	मै. आशमी रोड कैरियर	1,00,000	25.01.2025
114.	शास्ति	रायपुर	मै. कोरल एसोसिएट्स	1,00,000	15.10.2024
115.	शास्ति	रायपुर	मै. अनिल कुमार शुक्ला	2,00,000	08.10.2024
116.	शास्ति	रांची	मै. रिद्धी सिद्धी एसोसिएट्स	1,00,000	08.05.2024
117.	शास्ति	रांची	मै. रिद्धी सिद्धी एसोसिएट्स	3,00,000	08.01.2025
118.	शास्ति	रांची	मै. आशमी रोड कैरियर	1,10,000	08.10.2024
119.	शास्ति	रांची	मै. आशमी रोड कैरियर	2,00,000	11.01.2025
120.	शास्ति	रांची	मै. कोरल एसोसिएट्स	1,00,000	14.03.2024
121.	शास्ति	रांची	मै. वेस्ट वेल आयरन एंड स्टील प्रा. लि.	1,00,000	14.03.2024
122.	शास्ति	रांची	मै. राजेंद्र सिंह	3,00,000	07.02.2025

\*\*\*\*\*